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Niepokój Franza von Papena
Dyplomata chodzący do kość ola był głównym wykonawcą planów Hitlera w Austrii

NORYMBERGA, 28 .11. Międzynarodowy 
Trybunał w Norymberdze wznowił postępowa
nie .sądowe przeciwko 21 zbrodniarzom hitle
rowskim dziś o godz. 10-tej. Oskarżyciel ame
rykański przedstawił dowody, z których wy
nika, . że hitlerowcy uknuli spisek przeeiwko 
Austrii. Poza tym przedłożone zostały 
również inne,dowody stwierdzające, że Niemcy, 
wbrew podpisywanym traktatom, . zbroili się 
przez cały czas. Wykryto dokumenty stwier
dzające, że tajne zbrojenia niemieckie dokony
wały się już w 1919 roku , i że Niemcy konstru
owały szereg pancerników, których tonaż prze
kraczał znaczenie dozwoloną ilość.
Dziś po południu mają być wyświetlane filmy 

niemieckie, jako dowód rzeczowy przeciwko 
oskarżonym.

Z Norymbergi donoszą, że Hess został uzna
ny oficjalnie jako zdrowy na umyśle.

NORYMBERGA, 28. 11. Historia aneksji 
Austrii ilustrowana różnymi dokumentami 
tajnych rozkazów i sprawozdań z zebrań zo
stała dziś opowiedziana przez oskarżycieli 
przed Międzynarodowym Trybunałem Wojsko
wym. Sydney AJdermann, prokurator amery
kański, oświadczył, że Niemcy byli „nadzwy
czaj szczerzy" co do swoich celów. Oznaj
mili oni George‘owi Messersmith, który był 
konsulem generalnym Stanów Zjednoczonych 
w Berlinie w latach 1930—1934, że dokonają 
aneksji Austrii bez względu na środki. ■ 

NORYMBERGA, 28. 11. Historia o zdra
dzie Austrii przez Artura Seyss-Innąuarta 
została dziś naświetlona na posiedzeniu 
procesu, podczas gdy Rudolf Hess, który 
może być jutro usunięty z trybunału, bez
celowo przewracał karty powieści. Trybu 
irał ma jutro wydać decyzję, czy Hess będzie

S enat a m e ry k a ń s k i o uczestnictwie USA  

w  Org. N a ro d ó w  Zjednoczonych
WASZYNGTON, 28. 11. Senat amerykański 

obraduje nad projektem ustawy, omawiającym 
uczestnictwo USA w Organizacji Narodów 
Zjednoczonych. Ustawa ta ma unormować 
upoważnienie przedstawicieli, amerykańskich 
w Organizacji, jak również określić,, jakie 
akty prawne, związane z uczestnictwem USA 
w organizacji, mogą być dokonywane samo

dzielnie przez prezyedenta Trumana, a jakie 
muszą być zatwierdzone przez Kongres. Dzien
nik nowojorski „New York Times" pisze, żn 
uchwalenie przez kongres udziału USA w Or
ganizacji będzie tylko wypełnieniem zobowią
zań, zaciągniętych przez podpisanie statutu 
Narodów Zjednoczonych.

Przei likwidacją Ligi Ffaradów
LONDYN, 28. 11. Mackinscn Wóod stwier

dził na posiedzeniu komitetu Ligi Narodów, 
które odbyło się dziś.rano w Londynie w 
Churćh Mouse, że „Liga Narodów powinna 
w dalszym ciągu wykonywać pewne funk
cje, aż do chwili, gdy nowy organizm mię
dzy narodowy.zostanie uruchomiony". Człon

kowie tęgo komitetu, na czele którego stoi 
przedstawiciel syryjski Najeeb el Aomanazi 
zażądali, by postępowało się w jak najwła
ściwszy sposób przy likwidacji Ligi Naro
dów. Komitet i podkomitet rozważy wraz 
z delegowanymi sprawę przeniesienia pew
nych kapitałów Ligi.

Powrót wybitnego polityka do Italii
RZYM, 28. 11. Po dwudziestu latach wy 

gnania, 77(letni starzec Francisco Iaverio 
Nitti, premier z okresu 1919—1920, który 
określił się sam jako umiarkowany i >który 
jest wymieniany często jako kandydat pra
wicowy w rządzie utworzonym przez księcia 
Umberto, jest jednym z niewielu mężów 
stanu we Włoszech, który nie miesza się 
do spraw monarchii. „Jest to wyłącznie 
sprawą narodu włoskiegtf — twierdzi b. pre
mier — aby zadecydował drogą umowy 
konstytucyjnej czy referendum, czy pra
gnie on monarchii, czy -nie. Nie jestem upo 
waśniony do wygłaszania żadnej publicz
nej opinii w tej sprawie". Nitti dokonał 
swego pofaszystowskiego debiutu w Nea
polu w październiku. Oświadczył on wów
czas, że Italia powinna zapomnieć.o ekspe
rymentach. Nasza struktura ekonomiczna 
nie pozwala nam nawet na najmniejsze eks
perymenty -ekonomiczne. Gdyby Rosja mo
gła pomóc Italii, musiałaby posłać jej wę
giel i pszenicę. Dlatego Italia musi orien
tować się raczej w stronę anglo-amerykań- 
ską,, gdyż stąd tylko może przyjść pomoc 
dla odbudowy". Nitti potępił przesadną czy
stkę faszyzmu, twierdząc, iż paraliżuje ona

dzieło odbudowy i demoralizuje naród. Re
akcja przeciwko tej mowie nadeszła ze 
wszystkich stron. Najsilniej przejawiła się 
w prasie watykańskiej j monarchistycznej. 
Ruch klas średnich przyszedł z poparciem 
Nittiemu. Komuniści i socjaliści na maso
wych meetingacli wydawali okrzyki- prote 
stacyjne. Nitti jest spokojnym, zrównoważo
nym człowiekiem, który przemawia i prze
dziwnym spokojem, bez żadnych gestów te- 

•atralnych, charakteryzujących polityków 
włoskich, z wyjątkiem swych wrodzonych 
gestów południowego Włocha. „Staram się 
zawsze odwoływać raczej do rozumu, 
nigdy do serca. Dlatego jestem tak często 
atakowany" oświadczył on kiedyś. Oznaj
mił on, że Wybory powszechne nie mogą się 
odbyć, dopóki porządek publiczny nie zo
stanie zagwarantowany, i stwierdził, że po
licja sojusznicza będzie dokonywała inten
sywnych wysiłków celem wykrycia tajnych 
składów broni. „Wybory powszechne od
będą się pewnego dnia. Przy żłe wyekwipo
wanej policji, możecie sobie wyobrazić, — 
oświadczył Nitti-— co wydarzyłoby się, gdy
by wybory odbyły się jutro".

Francusko-brytyjskie rozmowy 
inansowe

LONDYN, 28. 11. Anglo-amerykańskie po
rozumienie finansowe zostanie ogłoszone za 
kilka dni. Gdy to nie nastąpi, oznacza od
łożenie rozmów na czas nieokreślony. Rozmo 
wy pomiędzy W. Brytanią a Stanami Zjedno
czonymi odbywały się na zebraniu gabinetu. 
Chodzi tu nie tyle o sumę pożyczki, ile raczej 
o warunki spłacenia, jakie będą z pożyczką 
związane. Sprawa ta wydaje się o wiele trud
niejszą do uzgodnienia niż suma pożyczki. 
Żadne ostateczne decyzje nie zostały dotąd w 
tym punkcie osiągnięte, istnieją jednak su
gestie, że rozważa się alternatywy 1000 milio

nów funtów szterlingów łącznie z 125 milio
nami funtów szterlingów dla „lease-lend", lub 
też 1000 miliońów funtów szterlingów z wyłą
czeniem 125 milionów funtów lend-lease‘u.

Wznowienie argentyńsko-syryjskich
stosunków dyplomatycznych

BUENOS AIRES, 28. 11. Ministerstwo 
spraw zagranicznych Argentyny oznajmia, że 
niepodległość Syrii została uznana i że stosunki 
dyplomatyczne pomiędzy Syrią i Argentyną 
zostaną wznowione. Pertraktacje'w tej spra
wie zostały przeprowadzone przez ambasadom 
argentyńskiego w Londynie,

w zwycięskim pochodzie na Berlin i nad Łabę.
Święcąc dziś rocznicę listopadowego czynu 

składam}- cieniom wielkich bohaterów hołd ża 
ich trud i za ich wiarę w niepodległą Polskę.- 
Padło Powstanie Listopadowe — ale' z łona 
tego heroicznego porywu, z dna klęski i upad

ku zrodziło się Towarzystwo Demokratyczne, 
zrodziły się pierwsze śmiałe i konsekwentne 
próby realizacji ustroju, który zabezpiecza te
raz nas przed możliwością powtórzenia s:" 
historycznych błędów.

Stanisław Babiku

przemawiał w swej obronie. Dzisiejsze ra
porty psychiatrów oznajmiają, iż jest on 
zdrów na umyśle, lecz cierpi na amnezję.

Pomiędzy dokumentami przedstawionymi 
dziś przez oskarżenie, znajdował się Ust, 
Seyss-Irtąuarta do .kanclerfca Rzeszy, Her
mana Góringa, napisany w lipcu 1939 roku. 
Pisze oń, że postanowił w 1934 roku zwal
czać- „kleryWalny ustrój Austrii" na jej wła
snym gruncie w celu dania fiihrerowi szans 
użycia wszelkich metod, jakich tylko sobie 
życzy". List stwierdzał, że jego niezłomne 
postanowienie zwalczania katolicyzmu, wol 
nomularstwa i żydostwa, „dało Hitlerowi 
narzędzie do wykonania swego genialnego 
pomysłu politycznego w Austrii w r. 1938". 
Oskarżyciele wymienili Franza von Papen 
jako drugiego oskarżonego,“który przyczy
nił się do zajęcia Austrii. Opisali oni von 
Papena jako „chodzącego do kościoła dy
plomatę", który pracował spokojnie i nie
zmordowanie w celu podważenia rządu au
striackiego. Oskarżyciele zacytowali list 
jego do Hitlera z 1937 roku: „Narodowy 
socjalizm musi zyskać ją (Austrię) — ina
czej zginie". Gdy prokurator amerykański 
Sydney Aldermann odczytał ten fragment 
oskarżenia, von Papen podskoczył na krze
śle i popatrzył w osłupieniu na mówiącego, 
zwilżając źeschnięte wargi. Inne listy von 
Papena do Hitlera ujawniły, że był on jed
nym z głównych wykonawców woli Hitlera 
w Austrii. W jednym z listów mówi on, że 
zasadniczą ideą powinno być skłócenie Kur
ta Schusćhnigga i jego chrześcijańsko-so- 
cjalnych sił, które sprzeciwiają się fronto
wi ojczyźnianemu.

Trumam dekoruje oficerów 
brytyjskich

WASZYNGTON, 28. 11. Prezydent Tru- 
man udekorował wysokimi odznaczeniami 
wojskowymi czterech dowódców brytyjskich, 
którzy pracowali w połączonym sztabie armii 
w Waszyngtonie.

Generał Marschall ambasadorem 

w Chinach
WASZYNGTON, 28. 11. Departament sta

nu donosi, że dotychczasowy szef sztabu armii, 
generał Marshall mianowany został przez pre
zydenta Trumana ambasadorem amerykań
skim w Chinach. Rezygnacja poprzedniego 
ambasadora Hurleya ogłoszona została 
wczoraj.

Delegacja francuska w Moskwie
PARYŻ, 28. 11. Do Moskwy ma się udać w 

najbliższym czasie delegacja francuska celem 
omówienia spraw handlowych. Delegacja fran
cuska ma przedstawić francuski punkt wi
dzenia w sprawie umiędzynarodowienia Ruhry.

La Guardia komentatorem radia 

amerykańskiego
NOWY JORK, 28. 11. Jak donosi „New 

York Herald Tribune‘.‘, burmistrz Nowego 
Jorku La Guardia, którego mandat wygasa 
w dniu 31 grudnia ma podpisać kontrakt jako 
komentator radiowy w American Broadcasting 
Company z płacą roczną 100 tysięcy dolarów.

Żywe torpedy i „ludz e-żaby“
LONDYN, 28.11. Marynarka bryt.zastosowała 

z pełnym sukcesem żywe torpedy, ludzi-żaby 
i kieszonkowe łodzie podwodne. Broszurka, 
opublikowane na ten temat przez adminira- 
licję brytyjską, ujawnia, że w ciągu trzech 
miesięcy marynarka brytyjska zdystansowała 
siedmioletnią przewagę Włoch. Ci ostatni zor
ganizowali armię 2 tysięcy nurków. Znaczenie 
pomysłu włoskiego wykazane zostało przez 
atak na antypancemiki brytyjskie „Queen 
Elisabeth" i „Vaiilant“ w porcie Aleksandrii. 
Już w lipcu 1942 r. dokonane zostały przez rze
czoznawców brytyjskich w porcie Portsmouth 
ćwiczenia ż żywymi torpedami. W 1943 r. ma
rynarka brytyjska osiągnęła wielki sukces 
wojenny: wynalazek „człowieka-żaby" przy
czynił się do powodzenia operacyj na wybrzeżu 
Normandii-

L isto p ad o w y  c z y n
Rozpatrując zbrojny poryw listopadowej 

Boey tysiąc osiemset trzydziestego pierwszego 
toku w płaszczyźnie zmienionych warunków 
Nowej Polski musimy stwierdzić daleko 
'%ą niewspólmicmość - bojowych środków, 
Jakimi rozporządzały szczupłe zresztą batalio
ny — z nastawieniem psychologicznym mas. 
Rzucając z łazienkowskiego mostu płomienne 
“asło „do broni", tłukąc kolbami karabinów 
w zawarte okna uśpionej i niespodziewającej 
Sl? historycznego wstrząsu Warszawy — pod
chorążowie dokonywali rewolucji, która w 
Wczesnym układzie sił nie miała i nie mogła 
tjeć problematycznych nawet szans powodze- 
1}la- Już pierwszy wieczór poprzedzający Li- 
st°Padowe Powstanie nacechowany był zło- 
"Pszczyna poczuciem niewiary i bezsiły i nosił 
j" sobie zalążki klęski tym więcej jeszcze bo- 
^S11ej, bo opromienionej bohaterskim eposem 
^szynki Grochowskiej i Belwederu, Ostrołęki
• Stoczka.

Powstanie Listopadowe skazane zostało na 
iagladę jeszcze przed jego wybuchem, jeszcze 
"'Wczas kiedy nie padł ani jeden strzał, jesz- 
c*6 wtenczas kiedy redagowano pierwszy do- 

rozkaz do rozmieszczonych w stolicy 
Putków polskich.

Przyczynił się do tego sam Chłopicki. Ten 
cielny żołnierz, ale nie strateg, a tym hardziej 
Ie -Polityk, któremu wojsko oddało buławę we. 
7,a> długo wahał się jaki złożyć podpis pod 
^kazem. Tytułu wodza naczelnego brać nie 
hciał — lękał się jego ciężaru, bał się odpo- 

jowialności, która przygnieść mogła jego 
arki- I dlatego podpisał jedynie „Generał 
^opieki" — podpisał się stopniem, którego 
11 ’ rząd carski przecież nie odmawiał, a któ- 
R uie mógł mieć fascynującego znaczenia dla 
yruszającej w pole masy żołnierskiej.

to nie było decydujące.
Najważniejszym było to, że Powstanie Listo- 

adowe, że zbrojny czyn, który zaważyć miał 
a losach Polski, i który zaważyć miał o 
9s*ym niepodległym bycie opierał się na zbyt 

.jO'ej bazie społecznej; najważniejszym był 
J 1** smutny fakt, że w rydwan wyzwoleńcze- 
?  C2ynu niewprzągniete były masy ludowe, że 
s,° 2a nawiasem dokonywującej się rewolucji 
, a Niernie a nawet wrogo do powstania od- 
°!?5cP s>ę chłop polski.

^Nie było to winą zresztą chłopa. Wtłoczony 
0f.Piekończące się jarzmo pańszczyzny, nie 
Datujący się w zachodzących wydarzeniach, 
^ mógł ocenić korzyści jakie mogła mu za- 
j, a2anto wać zwycięsko zakończona walka z 
(9J®Ją carską, która prowadząc politykę najbru- 
j^^jszego imperializmu podsycała słuszne nie. 
Ko golenie chłopa i dążyła do wyzyskania je- 
„j świadomości społecznej dla swych jedy- 

pPaństwowo-egoistycznych celów.
^ , r*®l>ieg j upadek powstania — obciąża do- 
o^two narowili z klasą posiadającą. Zamiast 
do 0}ać się o poparcie nieprzegranej sprawy 
do,,*11351 i związać te masy z ideą społecznego 

zamiast płomień buntu rozpalić w 
milionów i skierować go przeciwko re

k i" 7' carskiemu, zamiast pyszną stutysięczną 
iśó ' stanąć nad Bugiem i Prypecią, zamiast, 
ty*  glab i bagnetami rozwalić pierścień nie- 
td0, 7“ tracono w sztabie i w rządzie bez- 

czas na niekończące się nigdy spory o 
pPeter.cje, o wpływy, o stanowiska. 

C ^ n i e  Listopadowe upaść musiało tym- 
id6o,z’ej> że -nie połączone ono było z walką 

r*§iczną, że ani w przestrzeni ani w czasie 
W 1*'® zsynchronizowalie z poczynaniami 
0),jbOsciowych grup ludu rosyjskiego, że nie 
pitr^ 0 się o warstwy, które na długo jeszcze 

u,uJawmieniem się dekabrystów i „Narod- 
^**11“ dążyły do rozwalenia „więzienia na- 

jakim na przestrzeni wielu stuleci była 
C  R°sja.

*tąj SzNTstkie te wspomniane wyżej czynnik;
? Przyezyną? która w konsekwencji za- 

iąc. °wała o pogromie sił polskich. Spogląda- 
Hdij.̂ Pak dzisiaj z perspektywy więcej aniżeli 
ĵt , an.astu lat w tamten okres, po- 

Hk wiele bolesnych faktów — diametral- 
!iV E”‘Zeczriych z dziesiejszą rzeczywistością, 
V 4rd2ić musimy bezsporny akt bohaterstwa 
"■<% Algierskiej, która nie licząc się z możli- 
^bo'a,n’ stawiała kilkanaście miesięcy czoło 

r°Wym armiom caratu i która broniła każ- 
\  Pl?dzi ziemi wbrew nawet kunktatorskie- 

.\̂ ?ta'iowisku własnych generałów.
>i| bardzo wiele zmieniło się w układzie 
1^^ czasu Powstania Listopadowego. Wolą 
kjjo ^asyjskiego powalony został carat, a na 
%  Miejscu powstał Związek Radziecki — 
fe rZl1'k odrodzonego państwa polskiego. On- 
s  ^4rat z uporem wytrącał nam broń z ręld 
W Zl." narody radzieckie wolne i pozbawione 
(okulistycznych skłonności uzbroiły naszego 

'•“Za-tułacza i pozwoliły mu wziąść udział
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ZAWIEDZIONE NADZIEJE
Dopiero teraz wychodzą na jaw wielkie na

dzieje, jakimi w ciągu bez mała dwóch ty
godni żyły pewnie odłamy myśli politycznej na 
Zachodzie w związku z kryzysem rządowym 
we Francji. Znane w Polsce oddawna z wro
giego do nas stosunku pismo angielskie „Spec- 
tatar" reprezentujące w życiu politycznym 
W. Brytanii skrajną prawicę, nie może prze. 
boleć, że demokracja francuska zdołała prze
zwyciężyć po-ważne trudności, tworząc rząd 
będący odzwierciedleniem postępowej myśli 
społecznej Francji.

Zadziwiający jest upór z jakim -wielki mię
dzynarodowy kapitał poszukuje punktów za
palnych w świecie. Niedawno przepowiadał 
omal że nie wybuch rewolucji w Jugosławii, 
potem oczekiwał starć zbrojnych z udziałem 
wojska (dosłownie!) we Francji, teraz uważ
nie słucha wieści z Włoch, jako że również w 
tym kraju powstał kryzys rządowy.

Jak gdyby na przekór międzynarodowemu 
wstecznictwu obozy demokratyczne jednak 
zawsze znajdują wyjście z sytuacji. Nawet 
przy poważnych rozdźwiękach politycz
nych, jakie zarysowały się w stanowisku 
trzech zwycięskich stronnictw we Francji 
(socjalistów, komunistów i partii katolicko- 
ludowej) w stosunku do zagadnień wewnętrz
nych i do polityki zagranicznej, doszły one do 
porozumienia i powołały rząd z najwybitniej
szych swych' przedstawicieli.

Na terenie międzynarodowym, skąd sygnali
zowano właśnie dojrzewanie we Francji prze 
łomowych wypadków w życiu kraju, utworzenie 

nowego rządu pod przewodnictwem de Gaulle‘a 
powitano stwierdzeniem, że posiada on znacz
nie większy autorytet, niż gabinet poprzedni 
i że — w związku z tym — pozycja Francji 
za granicą uległa, wbrew przypuszczeniu 
wróżbitów, znacznemu wzmocnieniu.

Nadzieje więc na powstanie tym razem 
zamętu we Francji — zawiodły., „Spectator“ 
szuka na mapie nowych krajów*

WYPADKI W IRANIE
Pomóżmy organowi konserwy angielskiej w 

tym poszukiwaniu. Uprzedźmy go (jeśli zdo
łaliśmy uprzedzić!) i wskażmy na... Iran. Coś 
się wszak tam dzieje. Radio przecież mówi już 
nawet o tajemniczych ruchach wojsk...

Jak wygląda rzeczywistość?
Północny Iran zamieszkują Azerbejdżań- 

czycy. Uciskani od wieków, pozbawieni szkół 
i prasy, odsunięci od jakiegokolwiek życia po
litycznego — wyczuli wszakże powiew nowych 
prądów w świecie i przy odbywających się 
obecnie wyborach samorządowych wysunęli 
żądania, by nadano im wreszcie prawa orga
nizowania swego życia społecznego i politycz
nego.

W kraju nawskroś feudalnym, jakim dotąd 
jest Iran, domaganie się elementarnych praw 
ludzkich musiało, oczywiście wywołać popłoch 
reakcji — i odpowiednią kontrakcję. Zarzu
cając uciskanym Azerbejdżańczykom tendencje 
separatystyczne, administracja perska przy 
pomocy żandarmerii zaczęła rozbijać zgroma
dzenia przedwyborcze ludności, nierzadko po
sługując się bronią. Naturalna, często spoty
kana w krajach o niskiej kulturze akcja pa- 
cyfikacyjna...

Komunikaty z zagranicy, mówiąc o wypad
kach w Iranie, określają je jako powstanie. 
Uważni jednak obserwatorzy wydarzeń poli
tycznych skłonni są przypuszczać, że chodzi tu 
zapewne o. odwrócenie uwagi od prawdziwej 
wojny, trwającej obecnie w Indonezji, Egipcie 
i Palestynie.

O północnym Iranie mówi się dziś, że jeżdżą 
po skalistych jego drogach ciężarówki-z uzbro
jonymi oddziałami wojskowymi.

W Indonezji, Egipcie i Palestynie grzmią

Warszawa tej jesieni
Kto nie byi w Warszawie od lata, ten 

dostrzeże wiele zmian zarówno w -wyglą
dzie miasta, jak i w ruchu ulicznym. 
Wprawdzie ifajważniejsza praca, przyspie
szająca planową odbudowę stolicy (wywóz
ką gruzów) postępuje naprzód w iście śli
maczym tempie (w ciągu dwóch dni, spę
dzonych.- .w.; \yarszawie widziałam zaledwie 
4 furmanki wywpżące gruz i parę wago
ników na szynach), to jednak po ulicach 
w śródmieściu można chodzić już chodni
kami. Leje od bomb i pocisków są zasy
pane i gruz przeszkadzający w komuni
kacji uprzątnięty.

Największym osiągnięciem Warszawy le
wobrzeżnej są tramwaje. Kursują już 
wzdłuż Marszałkowskiej, Alei Stalina oraz 
z dworca towarowego przez Chałubińskiego 
na Plac Zbawiciela. Dziwnie wyglądają 
owe tramwaje elegancko wyremontowane, 
jadące wzdłuż długich rzędów spalonych 
domów. Stanowią one olbrzymią ulgę dla 
mieszkańców stolicy w ich podróżach po 
mieście. Zapowiadane od wiosny troiley- 
busy zjawiają się od czasu do czasu, ale... 
jedynie na łamach prasy stołecznej.

Oko warszawiaka cieszy widok pracy 
przy moście Poniatowskiego, gdzie odbudo
wano już kilka przęseł. Według oficjalnych 
wiadomości most ma być ukończony na 1 
stycznia. Czekają nań z utęsknieniem licz
ni mieszkańcy Saskiej Kępy, dla których 

•wobec tego, iż pontonowy most, łączący 
Kępę z Powiślem jest rozbierany na zimę 
(z obawy przed krą) — jedyna droga pro
wadzi dziś przez Pragę i drewniany most 
koło Karowej. Droga ta jest długa i uciążli. 
wa, na moście bowiem ruch bywa często za
trzymywany z powodu natłoku aut i fur
manek.

Gdzie niegdzie można zaobserwować prze
prowadzany remont. Odbywa się on jednak 
tylko w gmachach użyteczności publicz
nej lub w lokalach sklepowych. Wszelkie 
związane z odbudową prace mają na celu 
raczej umożliwienie i ułatwienie życia jej 
obecnym mieszkańcom; zaczątków piano 
wej odbudowy na razie nie widać.

Kto był w- Warszawie w lutym br. po
trafi ocenić jak wielkim osiągnieiem są 
tramwaje, woda na piętrach, gaz i elektry
czność. Doceniają to przede wszystkim sa
mi warszawianie, którzy pierwszy tramwaj 
obrzucili kwiatami.

Ruch na ulicach miasta, zarówno pieszy 
jak 9 kołowy, jest ogromny. Uderza duża 
ilość samochodów, w tym wiele aut zagra
nicznych. Sklepów- i restauracji coraz wię
cej. Stolica zbliża się do stanu, kiedy na 
jedno mieszkanie przypadnie jeden sklep.

Życie kulturalne naszej zniszczonej sto
licy przedstawia się mizernie. W Warsza
wie lewobrzeżnej czynny jest jeden maleń
ki teatr przy ul. Marszałkowskiej 61, któ
ry od dwóch miesięcy gra cieszący się po
wodzeniem reportaż Heleny Buczyńskiej — 
„Obcym wstęp wzbroniony". Reportaż ten

z życia aktorów podczas okupacji niemiec
kiej jest niezwykle barwny, tętniący ży
ciem i posiada o wiele mniej patetycznych 
deklamacji, niż wystawiany nie dawno w 
Bydgoszczy reportaż Wroczyńskiego — 
„Ńie zginęła", a przez to jest prawdziwszy. 
Sam temat sztuki wiąże się tak bardzo z 
Warszawą, że nie podobna wyobrazić jej 
sobie na scenie innego miasta. Świetnie 
oddany, pozbawdony patosu nastrój jaki pa
nował w Warszawie nawet w momentach 
najcięższych, kiedy drwiono z niebezpie
czeństwa i z śmierci, doskonałe typy: ener
gicznej aktorki Chielci i zdrajcy Kałyszyna, 
dobra gra, sprawiają, iż patrzy się na sztu
kę z niesłabnącym zainteresowaniem. A gdy 
aktorzy śpiewają na scenie „Piosenkę o 
Warszawie" — na widowni panuje uroczy
sta cisza i wyczuwa się wyraźnie, że serca 
artystów i publiczności biją jednym rytmem 
miłości do bohaterskiego miasta.

#  WARSZAWA. W czasie pobytu min. 
Rzymowskiego w Stanach Zjednoczonych 
— delegacja Stowarzyszenia Polek przy  
Międzynarodowym Związku Robotniczym 
wręczyła własnoręcznie haftowane sztan
dary dla Wojska Polskiego. Sztandary te 
zostaną przekazane oddziałom, dla których 
są przeznaczone. Ponadto min. Rzymowski 
przyjął oświadczenie Juliusza Tuwima, Ar
tura Szyki i Jana Kiepury o ich życzeniu 
jak najrychlejszego powrotu do kraju.

#  GDYNIA. 26 bm. do portu gdyńskie
go wpłynął szwedzki statek „Sephir", z 
transportem baraków przeznaczonych na 
szpitale. Ponadto statek „Tvaan“ przywiózł 
wśród inych towarów urządzenia szpitalne 
i dwa baraki drewniane wagi około 70 ton.

#  WARSZAWA. W wyniku odbytych w 
Moskwie pertraktacyj pomiędzy delegacją 
Ministerstwa Komunikacji R. P. a Komisa
riatem Ludowym Komunikacji ZSRR w dn. 
21 bm. podpisane zostały umowy „o bezpo
średniej komunikacji kolejowej", . „o grani
cznej umowie kolejow-ej", oraz szereg poro
zumień uzupełniających te urnowy w dzie
dzinie taryf, rozrachunków- i przepuszcza
nia pociągów tranzytowych ZSRR przez 
Polskę.

#  GDYNIA. 27 bm. wszedł do portu 
gdyńskiego statek fiński z ładunkiem 4-270 
ton rudy. Na statku duńskim zaś otrzyma
liśmy 7.100.beczek masia.

#  PALMIRY. 25 bm. w Palmirach (6 km 
w Jmk od szosy Warszawa—Modlin) odbyło 
się otwarcie pierwszego zbiorow-ego grobu 
ofiar hitlerowskich barbarzyńców. W 24 
zbiorowych mogiłach według prowizorycz 
uych obliczeń ma terenie lasu palmirskiego 
spoczyw-a około 40-000 Polaków. Są mogiły,
w których leżą same kobiety 'z małyi 
dziećmi, jest mogiła tzw. „Ulicy Lwowskiej"

działa, suną czołgi, lotnictwo bombarduje 
miasta...*

Nad tym jednak „Spectator" nie boleje. Prze
ciwnie daje zapewne z tego powodu wyraz 
pełnemu swemu zadowoleniu...

WINSTON CHURCHILL
Przewódca angielskiej partii 'konserwatyw

nej b. premier Wielkiej Brytanii Winston 
Churchill rozpoczął ósmy krzyżyk. Mimo tak 
sędziwego wieku umiał on sterować potężnym 
Imperium w najtragiczniejszym okresie jego 
dziejów, a opuściwszy urząd premiera^ 
przejść do parlamentu, aby tam prowadzić sze
roką akcję polityczną ze znawstwem i do
świadczeniem wielkiego męża stanu.

Churchill należy do najświetniejszych mów
ców w świecie. Jego wystąpienia pełne treści, 
polotu myśli i... zjadliwości, stają się ewene
mentem nie tylko dla Izby Gmin, lecz i czytel
ników prasy całego świata, lubujących się za
równo w błyskotliwym języku Churchilla, jak 
i oświetlaniu przezeń złożonych problemów.

Ten bezspornie niezwykły człowiek i po 
lityk jest obecnie wszędzie pożądanym goś
ciem. Jeździ po Europie, przyjmowany najser
deczniej i obdarowywany honorami. Wystarczyło 
wszakże by nie wziął udziału w ostatnim po
siedzeniu Izby Gmin, aby debaty w niej stra
ciły wiele zarówno pod względem nastroju, 
jak treści. Konserwatyści mówią nawet, że 
pod nieobecność Churchilla znaczenie ich 
partii w życiu politycznym Anglii gwałtownie 
się zmniejsza.

Kierownictwo jej już obecnie zadaje sobie 
pytanie: kto obejmie wśród konserwatystów 
spadek po Churchillu? Kto go zdoła zastąpić 
w niezrównanych jego atakach na przeciwni
ków politycznych — zwłaszcza w tych ata
kach, po których prawica angielska oczekuje 
zmian w nastrojach opinii publicznej w sto
sunku do rządu Labour Party?

Miarodajna opinia
i „Kurier Codzienny“ zamieszcza rozmówi 
\ « min. Rzymowskim, przeprowadzoną pr** 
i mikrofonem Polskiego Radia. Minister P°
\ dzielił się ze słuchaczami wrażeniami z podr°"
\ ży do Wielkiej Brytanii:
I — Dominującym wrażeniem z pobytu w 
; Brytanii jest przykra sytuacja tych żołnierzy 
I polskich formacji, którzy wyrazili chęć powro. 
j tu do Ojczyzny.
; Ponieważ Rząd Polski nie otrzyma! dotych- 
I czas możności przejęcia władzy nad całości?
| Armii Polskiej, która walczyła u boku swycn 
I zachodnich sprzymierzeńców i przekazania J®J 
j Naczelnemu Dowództwu Wojska Polskieg0’
! tak, ażeby mogła ona w pełni ordynku i uzbro*
; jenia wrócić do kraju, więc ci, którzy che 
I wrócić, muszą wystąpić z wojska, 
i Pozbawieni dawnej podstawy bytu, zamkni?
| ci w obozach, osaczeni przez agentów reakcją 
: którzy szerzą wśród nich przerażające wi*J 
! zagłady w kraju, zmęczeni beznadziejnym 
; kaniem, popadają w krańcową depresję.
! wielu wypadkach, nękani nostalgią, uciekaj?
! obozów — aby nie mając pieniędzy i nie znfJ*
; języka stoczyć się na dno nędzy, w siedlisk 
I pokus, które czyhają na bezdomnych i P  
; nych. A przecież ci bezdomni —  te cienie 
! dzi., to jakże często zdobywcy Tobruku, w  
I Monte Casino, czy też powietrzni obrońcy 
| Londynu!

Protektorzy Hitlera
; „bycie Warszawy“ podaje ciekawe 
I goły dotyczące ścisłego sojuszu, jaki ' 
j między potentatami ciężkiego niemieckie.
I przemysłu, a hitlerowską kliką.
\ 90 miliardów wydał Hitler na zbrojenia *
Ę okresie 1933—1939. Lwia część tych 
\ dów, zrabowanych narodowi niemieckie®' 1 
i wpłynęła do kas jego możnych protektor? ’ -
j Obrót Kruppa wzrósł ze 118 mil. mk w I9p  '
; do 316 milionów w 1939 r. Cóż więc dziwnej 
\ że Krupp nazywał ostentacyjnie Hitlera iJ1 
\ szym wielkim fiihrerem" i gościł go z orj* ‘
\ tainym przepychem w swym wspaniali ’ 
ł zamku Huegel w Essen? Cóż dziwnego.
: Thyssen złożył w ̂ prezencie fuhrerowi 
\ złotych marek, a Goeringowi — wspańi*
= urządzenie zamku, zaś Krupp — miecz wf3 
I dzany brylantami? :J
1 Prezenty te nie były jedyną zapłatą .
|  wierną służbę. Dygnitarze hitlerowscy 
; się wspólnikami magnatów przem ysłowych .
|  ich zawrotnych zyskach. Hitler otrzymy?
: do swej dyspozycji ,/a°/o od obrotu. Goer®
I wyłożył swą łazienkę płytami ze szczerej 
i złota. W 1940 r. w zarządach i radach ^
|  zorczych 24 największych niemieckich SP .j,
= akcyjnych zasiadało 384 milionerów. . Z n’ | 
|  tylko 240"zasiadało tam przed Hitlerem- , 
i  zostałych 144 — to dygnitarze partyjni, '
|  rzy stali się wspólnikami magnatów Przein 
I slowych i węglowych.

Niemieccy oficerowie
z " ifJ/*
= „Rzeczpospolita‘‘ przytacza fragment *
|  kładu gen. Hcllermana wygłoszonego w ^
|  niu 1!U5 roku przed oficerami niemieckiml * * 
|  Poczdamie: .
= Wychowawca niemieckich oficerów apel0̂  
z do swych słuchaczy, by nie przebierali 
|  rarchii środków, jeśli chodzi o gnębienie 
|  ga. — „Co ma wylecieć w powietrze, ^  
i  życzyć trzeba dobrej drogi, co ma zg1 ■
|  nich ginie od kuli, noża, granatu, h° 0 
5 sznurka, proszków, kropli lub palców-- ^
= przykazania Niemców, narodu, który j est ^
|  zahartowany w swej spoistości i posta^1®
I  rodowej, że nic go nie wypaczy — gdziekol c 
|  i jakimkolwiek sposobem, zawsze -s,e y 
= służył będzie Rzeszy." Nawiązując 
= dycji korpusów wolnościowych Schla®
| i  Ritter von Epa, wskrzeszając1 średnio"1̂ ,
= ną klechdę Lbnsa, naród niemiecki ń,e 
|  rzekł się' zbrodni. Hitler odszedł, tak, ,*
1 odszedł Lóns i inni Niemcy — ale Pol°Ŝ \]- 
|  ewangelia „Fiihrera", pozostała klechda 0 
5 kołakach.

Prócz teatru małego czynny jest jeszcze |  
teatr powszechny na Pradze, wystawiający \ 
powojeną sztukę — „Macierzyństwo Panny \ 
Jadzi" Wandy Jagienki Śliwiny i dwa tea-.j 
trzyki rewiowe. =

19 hm. rozpoczęły się w odremontowanym = 
już gmachu Teatru Polskiego-pod dyrekcją | 
Arnolda Szyfmana próby „Lilly Wenedy“, = 
pod kierownictem reżyserskim Juliusza O- = 
sterwy. Kierownictwo literackie teatru Ę 
objął Jarosław Iwaszkiewicz. |
Reasumując wrażenia z pobytu w War- j 

szawie, muszę podkreślić, że, zniszczona \ 
jak żadna stolica świata, tętni ona coraz | 
bardziej życiem wielkiego miasta, a miesz- \ 
kańcy jej —- choć .znoszą wiele niewygód, \ 
gnieżdżąc się nieraz po suterenach i piwni- Ą 
cach — nie chcą opuszczać syreniego grodu i 
nawet za. cenę zmiany na lepsze swych ży- \ 
ciowych warunków.

Krystyna Wrochno i

„Odwetowa za Igo % ma“, mogiła gdzie wraz 
z innymi spoczywa Mieczysław Niedział
kowski oraz Rataj. Cały lisek palmirskl 
— to jedna wielka mogiła, która spośród 
wielu innych dowodów uzupełnia oskarże
nie w1 procesie norymberskim.

#  KATOWICE. Funkcjonariusze Milicji 
Obywatelskiej ujęły b. komendanta War
szawy z okresu, okupacji niemieckiej .puik. 
Hohenau, — który ukrywał się jako robot: 
nik na dawnym swoim folwarku w Krzy- 
żowicach.

#  GRUNOWO. W Grunowie koło Jele
niej Góry odbył się ogólnopolski zjazd pilo
tów szybowcowych i motorowych. Na kon
ferencji omówiono m. in. projekt organiza
cji polskiego szybownictwa, zagadnienie 
nowych szybowisk na terenach zachodnich 
i metod szkolenia w pilotażu szybowcowym 
oraz szereg innych spraw dotyczących lot
nictwa szybowcowego.

#  GLIWICE. 25 hm. odbyło się w Gli
wicach otwarcie wystawy pt. „Ural — kuź
nica zwycięstwa". Wystawa obrazuje wy
siłek i wkład narodów1 ZSRR w w^alkę i zwy
cięstwo nad hitleryzmem. Po uroczysto
ściach otwarcia wystawy, wyświetlano film 
radziecki „Defilada zwycięstwa".

#  WARSZAWA. Polskie Radio w ponie 
działki i czwartki w godz. 18.00—18.10 na
daje audycje pt. „Dzieje barbarzyństwa nie
mieckiego w Polsce". Obecnie w okresie pro
cesu norymberskiego audycje te nabierają 
specjalnej wymowy.

#  POZNAŃ. W pałacu Pawłowićkim pod 
Poznaniem uruchomiono sierociniec dia 
dzieci z wileńszczyzny. W chwili obecnej 
106 chłopców w wieku od l ‘/« do 14 lat po
zostaje tani pod opieką Sióstr Salezjanek.

#= ŁÓDŹ. 7. okazji 58-ciej rocznicy ist- 
[ oienia PPS w Lodzi, odbyła się w Teatrze 

Powszechnym uroczysta akademia.

■ pt^'
♦  Zjednoczenie Przemysłu Kabli i ^je

wodów (siedziba w Katowicach) obeJ1 .
5 fabryk, w tym fabryki w Krakowie ^
Będzinie, zatrudniające po 500 robot1!1 -j
oraz „Kabel Polski" w Bydgoszczy- 'rCti
się starania o rewindykację wywie*10 
przez Niemców urządzeń największej re
skiej fabryki kabli w Ożarowie, zn&J jj« 
cych się obecnie w amerykańskiej 6 
okupacyjnej. Produkcja Zjednoczeni3 
niosła w październiku 180 ton. -«

♦  Rybacy polscy posiadają obecń* (9i 
kutry i 324 lodzie. Stanowią one 'v'aI gt' 
pracy dla około 1000 rybaków. W 1
cie znajdują się dalsze 24 kutry. Zło'v t(,ś£ 
w październiku ryby przedstawiają " a 
22 i pól miliona złotych.'
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Społeczeństwo — nauczycielowi

Zanim jeszcze nastąpi uroczysta inaugu- 
| acia Wszechnicy Toruńskiej, w sobotę 24 
ki. odbyły się już pierwsze wykłady w Col- 
eSium Minus — na Wydziale Humaniśty- 
Czhym i Wvdziale Prawa i Nauk Społecz
nych.

Pier wszym wykładom towarzyszył pod
a ł y ,  pełen wzruszeń nastrój — szczegól- 
'e ha Wydziale Prawno-Społecznym. Prof. 

|*®iss w swym słowie wstępnym, poprzedza
nym  właściwy wykład-, nakreślił lata bai> 
Ryńskiej niewoli, hilterowskich okru- 
l̂66stw i radosny fakt, że znowu rozbrzmię.

słowo polskie z katedry polskiego uni- 
j,e)'Sytetu. Kończąc swe przemówienie prof. 
, ejss podkreślił: „Ja stawiam na naszą mło- 
z>eż. W ierzę głęboko, że nasza młodzież 
,r°zumiała potrzebę nauki i pracy i że bę- 
.z,e uczy,; j kształcić się i będzie nam, swo- 

Profesorom pomagać*1.
* 4

czwartek, piątek i sobotę na Wydziale 
j.,ra"’a i Nauk Społecznych odbędą się wy- 

z socjologii na I roku, z prawa ko- 
jtlelnego na II roku oraz z administracji 

^ ty sty k i na III roku.
wydziale humanistycznym UMK od

d a j ą  się regularnie wykłady: prof. dr. 
jeżowskiego, prof. dr. Górskiego i prof. dr. 
'e-nego. Wydział matematyczno-przy- 
 ̂Zniczy zostanie uruchomiony w począt- 

grudnia.
*

t ^  Toruniu pod przewodnictwem kura- 
t-1’" dr. Skopowskiego odbyło się zebranie 
m'varzystwa Pomocy Uniwersytetowi i 

“dzieży Akademickiej. Dotychczasową 
i . 'atalność zobrazował rektor prof. Kolan- 
K°"ski.

*
e ^ f t i in  uroczystej inauguracji roku aka- 

hiickiego ustalonv został na dzień 5 sty- 
llla 1946 r.
.  *

Kaszowska (Asnyka 6) w dalszym 
przyjmuje składkę 80 zł wzamian za 

}jrj?0dzinną pracę fizyczną" przy budowie 
Akademickiego w Toruniu.

^ a ln e  Zebranie Koła Studentów Bydgo- 
h t*an odbędzie się w najbliższych dniach, 
f a u n i e  zarząd powiadomi w prasie i w

wobec innych dziedzin życia państwowego- 
Troski o nauczyciela zostawia częściowo 
społeczeństwu, oczekując, że wywiąże się 
ono ze swego zadania-

Nie możemy zawieść pokładanych w nas 
nadziei. Musimy pomóc nauczycielowi — 
niestrudzonemu wychowawcy nowego poko
lenia narodu!

Nauczyciel oddając cały swój czas kształ
ceniu młodzieży, nie jest w stanie coś do
robić na swe utrzymanie. Pochłonięty pra
cą nad usuwaniem braków wiedzy w umy
słach powierzonej mu dziatwy, nie ma cza
su nawet dla własnych dzieci. Pensja jego, 
przy obecnych warunkach wystarcza mu 
zaledwie na tydzień życia. Za cóż będzie 
żył pozostałe trzy tygodnie? Cień jego tro
ski o chleb może usunąć tylko społeczeń
stwo, opodatkowując się miesięcznymi 
składkami. Uczyńmy to z wdzięczności 
i w zrozumieniu zasług nauczycielstwa w 
jego mozolnej pracy przy kształceniu przy
szłości narodu ' —■ młodzieży!

Nie czyńmy tego wyłącznie z obowiązku. 
Włóżmy w tę akcję odrobinę serca. Niech 
każdy grosz przyczyni się do lepszej doli

XIV posiedzenie PlieisHiei Rady Narodowe)
Czternaste z kolei posiedzenie Miejskiej 

Rady Narpdowej odbyło się w dniu wczo
rajszym w sali Ratusza pod przewodni
ctwem obi Rutkowskiego.

Po odczytaniu protokółu z ostatnich 
dwóch posiedzeń przystąpiono do wyboru 
3 członków spośród Rady Narodowej, do 
specjalnej komisji zasiłków wojskowych, 
Oraz 3 do komisji oświatowej. Wniosek o 
przemianowanie ulicy Bernardyńskiej na 
ulicę ‘„Imienia I-szej Armii Wojska Pol
skiego", został przełożony do następnego 
zebrania.

Na wniosek Zarządu Miejskiego uchwa

Odprawa kierowniHOw Urzędów Inf. I Propagandy
W dniu wczorajszym w Wojewódzkim 

Urzędzie Informacji i Propagandy, odbyła 
się odprawa powiatowych i miejskich kie
rowników Urzędu Informacji i Propagandy.

Zebranie otworzył naczelnik urzędu ob. 
Ziemkiewicz. Mówca w obszernym refera
cie omówi! cele i zadania informacji i pro
pagandy: Z kolei kierownicy powiatowi 
referowali stan prac w terenie. W refera
tach tych poruszana była. współpraca z

W człowieku normalnie zdrowym widziane 
kalectwo wzbudza bolesny skurcz serca. Naj
straszniejszym wśród kalctw, jest chyba śle
pota. Umożliwienie niewidomemu prowadze
nia względnie normalnego życia wymaga wiele 
staranności i troskliwej opieki. Gdy jest on 
jej pozbawiony — brak wzroku skazuje go na 
bierne bytowanie, bez możności zajęcia się 
czymkolwiek.

W Bydgoszczy istnieje Zakład dla Ociemnia
łych. Zadaniem jego jest stworzenie niewido
mym warunków życia zbliżonych do normalnych. 
Zakład ten znajduje się w specjalnym na ten 
cel wybudowanym domu przy ul. Kołłątaja 9. 
Prowadzi go Wojew. Wydział Samorządowy, 
opiekę zaś nad niewidomymi roztaczają siostry 
Salezjanki. Przebywa tam obecnie 39 ociem
niałych z całego Pomorza (sami dorośli). 
Istniejąca przed wojną przy ul. Krasińskiego 
szkoła dla dzieci niewidomych połączona z in
ternatem nie jest jeszcze uruchomiona, ponie
waż w budynku tym mieści się i\r razie szpi
tal wojskowy. Byłoby jednak bardzo pożądane, 
by otwarcie jej nastąpić mogło jak najwcze
śniej, ociemniałe bowiem dzieci nie mają obec
nie żadnych możliwości uczenia się.

Niewidomi przebywają w zakładzie bez
płatnie; koszty ich utrzymania pokrywa 
Opieka Społeczna. Warunki zdrowotne mają 
dobre. Pokoje w zakładzie są obszerne, widne 
i czysto utrzymane. Sam budynek posiada

Wenta w szkole H. Sienkiewicza
25 bm. w godzinach popołudniowych sta- 

raniem Koła Rodzicielskiego przy szkole 
im. II. Sienkiewicza w Bydgoszczy, odbyła 
się tradycyjna wenta połączona z wystę
pami najmłodszych artystów tejże szkoły.

Po powitaniu inspektora Lisowskiego, ro
dziców i dziatwy szkolnej, przewodniczący 
Komitetu Rodzicielskiego ob. Sele, w’ krót
kim przemówieniu podkreślił charaktery
styczny moment, że wenta poświęcona dzie
ciom szkolnym odbywa się po raz pierwszy 
w wyzwolonej Bydgoszczy.

Na program uroczystego więęzoru złożyły 
się: występy chóru szkolnego, popisy baletu 
w wykonaniu harcerek oraz inscenizacja 
sztuki humorystycznej. Młodzi wykonawcy 
zbierali zasłużone oklaski. Pomysłowo zor- 
ganizowana loteria fantowa, -* cieszyła się 
wielkim powodzeniem.

Wśród trosk owiązanych ze szkołą i pracą 
nauczycielstwa, wysuwa się dziś na czoło 
sprawa stosunku społeczeństwa do nauczy
ciela.

Tyle się pisało o opłakanej sytuacji ma
terialnej nauczycielstwa i o jego ogromnym 
"'kładzie w unormowanie naszego życia, te 
■— zdawałoby się — społeczeństwo wreszcie 
zrozumiało obowiązek niesienia pomocy na
uczycielstwu.

Tymczasem tak nie jest. Na Pomorzu 
RPotykamy się nadal na tym odcinku z bra
kiem uspołecznienia rodziców posyłających 
dzieci do szkól. O tym właśnie chciałabym 
Parę słów napisać.

Przez okres wojny młodzież nasza stra
ciła sześć lat, podczas których mogłaby się 
rozwijać umysłowo. Okres to bardzo długi, 
jeśli chodzi o zdobywanie wiedzy. Odbił 
się on fatalnie na umysiowości młodego 
Pokolenia; stworzy! w niej ogromne luki, 
które teraz musi ono wypełnić.

Wiemy jak okrutnie nauczycielstwo pol
skie zostało przetrzebione przez bestialstwa 
okupanta — i jak ciężkie obowiązki spadły 
Pa barki pracujących dziś pedagogów. Mi- 
Pi° jednak, że powszechnie zdajemy sobie 
1 tego sprawę, spotykamy rodziców, którzy 
rozumiejąc wyjątkowo ciężką sytuację, w 
lakiej znalazło się nasze szkolnictwo i nau
czycielstwo, nic nie czynią, by to zlo napra
wić, by umożliwić wychowawcom naszej 
rntodzieży oddanie swej wiedzy i sił naszym 
dzieciom.

Słyszy się często zdania, że doczekaliśmy 
s>ę czasów, w których przymus nauczania, 
Zwłaszcza w szkołach powszechnych, uwol- 
P>1 nas od obowiązku opłacania nauki; że 
"reszcie w Polsce dziecko będzie się uczyło 
hezpłatnie; że jest to niejako przywilejem 
Paszego ustroju...

Tak jest istotnie. Nie możemy jednak za- 
P°rninać, że dzisiejsza szkoła powszechna 
Jest szkołą społeczną, wobec której ma obo
wiązki całe społeczeństwo.

W miarę swych możliwości społeczeń- 
stwo to winno przyjść tej szkole, a przede 
wszystkim nauczycielowi z pomocą. Ze 
szkoły — ze względu na ciężkie warunki 
Materialne pedagogów — zaczął się odpływ 

! s'ł fachowych. Od nas zależy by go zaha
mować. W naszym interesie leży stworzenie 
Nauczycielstwu takich warunków, by mogło 

■ Pani wychowywać i kształcić pokolenie, 
atóre zostało tak ciężko skrzywdzone, 
i Rząd ze swej strony — mimo najlepszych 
chęei — nie wiele może pomóc nauczycieio- 

: "i- I nic dziwnego. Za wiele ma obowiązków

nauczyciela i jego dziecka, i niech da na- J 
szym pedagogom satysfakcję i zadowolenie, j 
że są cenieni i kochani przez tych, którzy , 
są im tak wiele dłużni. J

Nie pozwólmy na Pomorzu zdystansować / 
się innym dzielnicom naszego kraju, gdzie j 
społeczeństwo skiada tak piękne dowody / 
w niesieniu pomocy wychowawcom swych ' 
dzieci. *

Jest oczywiście dużo rodziców, nie będą- J 
cych w stanie uszczuplać swych budżetów. ' 
S& również tacy, którzy mogą drobną su- , 
mą przyczynić się do powiększenia sumy ' 
ogólnej, na omawiany cel przeznaczonej > 
Ale |ą  i tacy — i do tych przede wszystkim \ 
apelujemy — którzy mogą bez uszczerbku > 
dla swych potrzeb wpłacać składkę, która \ 
służyć będzie dowodem rzetelnej oceny pra- > 
cy naszego nauczycielstwa. \

Składki złożone bez przymusu będą do- • 
wodem nie tylko zrozumienia przez nas za- , 
dań nauczyciela, ale f a k te m  naszej wdzię- ' 
czności za trudy ponoszone przezeń w przy- , 
gotowywaniu naszych dzieci do torowania ' 
sobie dróg w życiu. <

Maria Ziemakotua '

Korespondencje własne „Ziemi Pomorskiej

#  GRUDZIĄDZ. 18 bm. odbył się w Gru
dziądzu, pierwszy Walny Zjazd Powiatowy 
PSL.

Po referatach ob. Musiała, Nandyka, Zalew
skiego, Wójcika i Wojcieszka zjazd uchwalił 
rezolucję, która m. in. punktami stwierdza ko
nieczność szczerej współpracy z wszystkimi 
partiami Demokratycznymi.

#  ZŁOTÓW. W Złotowie została powołana 
do życia Powiatowa Rada Narodowa. W skład 
Prezydium weszli: starosta Marian Paruszewski 
jako przewodniczący, ob. Kazimierz Król jako 
przedstawiciel Polskiej Partii Robotniczej, ob. 
Stanisław Krogulec, przedstawiciel Polskiej 
Partii Socjalistycznej, ob. Feliks Boryczka, jako 
przedstawiciel Polskiego Stronnictwa Ludo
wego oraz ob. Kazimierz Wożniak, jako przed
stawiciel Stronnictwa Demokratycznego.

Pierwsze posiedzenie Powiatowej Rady Na
rodowej odbędzie się w Złotowie w dniu 
1. grudnia br. o godz. 10-tej na saii konieren- 
cyjnej Starostwa.

Fakt powołania Powiatowej Rady Narodo
wej powitało społeczeństwo ziemi złotowskiej 
z uznaniem i radością. Zadania bowiem tej 
Rady są poważne i niezwykłej doniosłości. Po
wiat złotowski posiada cały szereg problemów 
wielkiej wagi, które czekają jeszcze na po
zytywne rozwiązanie.

#: SWIECIE. Pow. Oddział Inf. i Prop. dono
si nam, że rozpowszechnia się tam zastrasza
jąco wyrób bimbru.

Drugą plagą miejscowego społeczeństwa jest 
bandytyzm, który w październiku osiągnął re
kord 53-ma napadami.

Ludność zaniepokojona jest także swobod
nym grasowaniem maruderów, którzy bezkar
nie hulają po wsiach. We wsi Kozielec pijani 
maruderzy zabili samowolnie kilka sztuk 
bydła.

Społeczeństwo miejscowości Nowe zwraca 
uwagę władz, że znajduje się tam caikcwicie 
urządzona fabryka mebli, dotychczas nieuru- 
dhomiona.

44 NOWE. Z chwilą odzyskania wolności i 
zorganizowania w kwietniu br. szkoły pow
szechnej, młodzież dorastająca, będąca przed 
wojną w wieku szkolnym, zwróciła się do sta
rych swych wychowawców z prośbą o umoż
liwienie jej ukończenia polskiej szkoły po
wszechnej.

Utworzono więc 4 lipca br. klasy V, VI i VII 
szkoły powszechnej dla dorosłych, która z 
czterotygodniową przerwą na akcje żniwną do 
dziś jest czynna pod kierownictwem ob. Mok- 
wy z współudziałem miejscowego nauczyciel
stwa.

Osobno utworzony został od września br. 
dla analfabetów kurs początkowy nauki pisa
nia i czytania. Staraniem miejscowego kierow
nika szkoły, od listopada uruchomione też zo
stały wykłady powszechne, które odbywają się 
w każdą niedzielę po południu.

Dzięki usilnym staraniom kierownika Sądu 
Grodzkiego ob. Sat.ke'go- i dyrygenta Frydry- 
chowskiego, starego działacza na niwie śpie
waczej, reaktywowano towarzystwo śpiewu 
Lutnia”. Towarzystwo to zachowało swój 

sztandar sprzed wojny, który przechowano na 
wieży kościelnej.

♦  WĄBRZEŹNO. Wkrótce zostaną otw ar
te trzy szkoły rolnicze w powiecie wąbrze- 

, skini: gminna szkoła, męska gospodarstwa 
wiejskiego w Chełmoniu, gminna żeńska 

i szkoła gospodarstwa wiejskiego z dodatko- 
| wymi kursam i kroju i szycia w Sitnie oraz 
- powiatowa szkoła jednoroczna typu mle-
* Czarskiego w  ćw ieczkdw ie .

I #  LIPNO. Po likwidacji bandy „Tarza- 
| na“ ostatnio dzięki energicznej akcji Ko- 
, mendy Powiatowej M. O., w Lipnie, zostały 
[ ujęte dwie inne bandy terrorystyczne, gra*
I sujące na terenie powiatu lipnowskiego.
i
« #  TORUŃ. Z dniem 1 grudnia upływa
| termin fuzji teatrów bydgoskiego i toruń* 
j skiego. Na pożegnanie z Toruniem — Te-
> atr Polski z Bydgoszczy wystawia komedię 
J Fredry „Zemstę11. Samodzielny Teatr Ziemi 
j Pomorskiej w Toruniu pod dyrekcją Wila- 
, na Horzycy zapowiada szereg rewełacyj- 
jj nych inscenizacyj z poważnego repertuaru 
! klasycznego.

' ♦  Chełmża. Z inicjatywy powiatowego
J starosty w Chełmży, po 'zakończeniu kam* 
s panii cukrowej — projektuje się rozbudó- 
| wanie na tym terenie pewnych dziedzin 
» chałupnictwa. Przystąpiono już do reali- 
$ zacji tej akcji na razie w dziale krawieckim 
) i wikliniarskim.S
J ♦  POTULICE. Okręgowy Zarząd Pracy Więż- 
i niów — odpowiadając na apel o pomoc szko- 
j iom bydgoskim — zadeklarował bezpłatne wy- 
i konanie dla nich 30 ławek szkolnych, stolika > 
| z katedrą i krzesła, tablicy szkolnej z wiesza- 
« kami do map, szaty na pomoce szkolne, kosza 
i papierów, i 4 ram do godła państwowego
> i portretów.
! Sprzęty te stanowić będą całkowite wyposa-
• żenie jednej sali szkolnej. Oby ten prawdziwie 
, obywatelski uczynek posłużył za przykład in- 
1 nym zakładoml

Podziękowanie Pełnomocnika 

Rządu Dywizji Pomorskiej
OLSZTYN. Ziemia Mazurska odzyskana 

po wielowiekowej niewoli, wymaga wielkiego 
nakładu pracy i twórczego wysiłku, by została 
zagospodarowana i na wieczyste władanie złą
czona z resztą Macierzy. To też symbolem naj
bardziej wzniosłego wysiłku był fakt, że żoł
nierz polski złożył broń i stanął na poste
runku z kosą, obok rolnika: że oficer staną/ 
obok urzędnika administracji i we wspólnej 
walce wydzierał ziemię ojczystą chwastom, 
siejąc na niej chleb dla swego Narodu.

Za dzielną postawę Dywizji Pomorskiej w 
związku z jej akcją na terenie Okręgu Mazur
skiego i za współpracę dia dobra sprawy! Peł
nomocnik Rządu na Okręg Mazurski złożył do
wódcom, korpusowi oficerskiemu i żołnierzom 
serdeczne podziękowanie.

f*J zakładziedla
Pomyślmy o rozrywkach kulturalnych dla ludzi najnieszczęśliwszych

urządzenia, ułatwiające ociemniałym porusza- < 
nie się i wykonywanie codziennych zajęć > 
(obustronne poręcze na schodach, specjalnie j 
skonstruowane umywalnie). i

Przebywający w zakładzie niewidomi zaj- ! 
mują się pracą we własnych warsztatach: ko- 1 
szykarskim i szczotkarskim, kobiety zaś wy- ! 
konywują z powierzonego materiału roboty 1 
na drutach i szydełkiem. Wyroby ich, odzna- ! 
czające się niezwykłą, starannością wykończenia,1 
są sprzedawane, dochód zaś ze sprzedaży po- i 
krywa wydatki związane z aprowizacją za- ' 
kładu, gdyż przydziały są nje wystarczające. '

W pięknie urządzonej kaplicy zakładowej co , 
niedzielę odprawia się Msza św., do której j 
przygrywa na fisharmonii jedna z niewido- , 
mych. ]

W zakładzie panuje atmosfera serdeczności, 1 
ciszy i spokoju, uderzająca każdego, kto się I 
w nim znajdzie. Odczuwa tam się wyraźnie, że 1 
przybywający ludzie, aczkolwiek ciężko ] 
doświadczeni przez los swym kalectwem, zna
leźli w ścianach tego domu pogodę duchową.

Wśród wypełnionego pracą życia ociemnia
łych mało jest miejsca na rozrywkę. Należa
łoby jednak pomyśleć o tym, by podczas nad
chodzących świą-t Bożego Narodzenia urządzić 
w zakładzie jakąś piękną imprezę. Koncert 
na przykład sprawił by ociemniałym na pewno 
wielką radość. K. W.

łono przyznać z dniem 1 października, wdo. 
woni po honorowych ławnikach miejskich 
ob. ob. Beyerowej, Góralewskiej i Janickiej 
— zapomogi bieżące w wysokości 253 zł. 
Analogiczna uchwała zapadła w stosunku 
do rodzin po b. pracownikach fizycznych 
zamordowanych przez Niemców

Na wniosek Zarządu Miejskiego uchwa
lono świadczenia w naturze (mieszkanie, 
opał, światło) dla prezydenta miasta, jako 
integralną część uposażenia.

(Dalszy ciąg sprawozdania podamy w nu
merze jutrzejszym).

partiami politycznymi, urzędami i orga- j 
nizacjami, oraz sprawy bibliotek, prasy i , 
szkół. Jak wynikało ze sprawozdań naj- * 
więcej czytaną w terenie jest gazeta — * 
„Ziemia Pomorska11. '

W godzinach popołudniowych odbyła się > 
dyskusja nad sprawozdaniami. Wieczorem J 
uczestnicy odprawy udali się gremialnie • 
do kina. \

Dalszy ciąg obrad w dniu dzisiejszym. >
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Ograniczenie zużycia elektryczności na Pomorzu
Ważne zarządzeń e Wojewody Pomorskiego

Stosownie do zarządzeń w sprawie ograni
czenia dostaw węglowych, wszystkie zakłady 
elektryczne będą otrzymywały węgiel wystar
czający li tylko na częściowe pokrycie ich 
zapotrzebowania, co powoduje konieczność na
tychmiastowego wprowadzenia jak najdalej 
idącego ograniczenia zużycia energii elek
trycznej.

W związku z powyższym, na wniosek Zjed
noczenia Energetycznego Okręgu Pomorskiego, 
zarządzam aż do odwołania na całym pod
władnym mi terenie co następuję:

1. Sklepy, restauracje i kawiarnie winny być 
otwarte bez przerwy obiadowej od godz.
8.00— 17.00. Po tej godzinie nie wolno uży
wać energii do oświetlania sklepów. Wystaw 
sklepowych w ogóle nie wolno oświetlać, jak 
również używać reklam świetlnych. Dla umoż
liwienia zakupów światu pracy, zezwalam na 
otwarcie sklepów w każdą niedzielę od godz.
10.00— 14.00.

2. Wszystkie biura fabryk i urzędów, z wy
łączeniem dworców kolejowych, iokali urzę
dowych Milicji Obywatelskiej i Urzędu Bez
pieczeństwa, stacji międzymiastowej telefonów 
i Polskiego Radia, będą czynne tylko od godz.
8.00— 15.00, po tej godzinie nie wolno uży
wać oświetlenia lokali biurowych.

3. Ruch tramwajowy we wszystkich miastach 
będzie się odbywał tylko od godz. 6.00—17.00. 
W niedziele ruch tramwajowy odbywać się 
będzie normalnie.

4. Praca w fabrykach winna się rozpoczy
nać od godz. 7.00 i trwać do godz. 17,00.

5. Ob. ob. Prezydenci wydzielonych miast 
wydadzą polecenie podległym sobie Wydzia
łom .Przedsiębiorstw Miejskich ścisłego stoso
wania się do wydawanych poleceń przez wy
znaczonych przez Zjednoczenie Energetyczne 
Okręgu Pomorskiego komisarzy obciążenio
wych. którymi są:

a) dla miasta Bydgoszczy i powiatu bydgo
skiego — ob. inż. B. Haluszka, Bydgoszcz, ul. 
dra E. Warmińskiego nr 8, tel. 1525,.

b) dla miasta Inowrocławia i powiatu ino
wrocławskiego — ob. inż. Nowicki, .Inowro
cław, ul. Dworcowa nr 39, tel. 1750,

c) dla miasta Torunia i powiatu toruńskiego, 
chełmińskiego, wąbrzeskiego i brodnickiego — 
ob. inż. Kwiatkowski, Toruń. ul. Żeglarska 
nr 22, tel. 246,

d) dla miasta Grudziądza i powiatu gru
dziądzkiego i świeckiego — ob. tchng. Buttner, 
Grudziądz, ul. Budkiewicza nr 8, tel. 48,

ę) dla powiatu wyrzyskiego i sępolińsikego 
— ob. tchng. Gliński, Nieżychowo, tel. Biało
śliwie 7,

fl dla powiatu złotowskiego — ob. technik 
Zemczykowski, Złotów, ul. Dworcowa nr 5.

6. Polecam wszystkim ob. ob. Starostom i or
ganom Milicji Obywatelskiej oraz Bezpieczeń
stwa Publicznego okazanie jak najdalej idą
cej pomocy Wyżej wymienionym komisarzom 
obciążeniowym.

7. Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Po
morskiego wyda szczegółowe zarządzenia w 
tej sprawie, które muszą być ściśle respekto
wane przez wszystkie urzędy i mieszkańców 
naszego województwa, pod rygorem natych-. 
miastowego wyłączenia instalacji i stosowa
nia odpowiednich kar pieniężnych.

Wojewoda Pomorski Dr K. Pasemkiewicz

Gdzie będą wypłacane renty?
Celem usprawnienia akcji wypłat emerytur 

i rent inwalidzkich Izba Skarbowa zawiadamia, 
że powyższe zaopatrzenie dla uprawnionych 
mieszkających w BydgoszAy będą wypłacane 
nadal w T Urzędzie Skarbowym, w Bydgoszczy, 
ul. Dworcowa 6, wejście z podwórza. Po od
biór należności uprawnieni zgłoszą się w wy
mienionym > Urzędzie Skarbowym w czasie od 
1 .do 20 każdego miesiąca według rozdziel
nika alfabetycznego, który w dniu 25 każdego 
miesiąca z ważnością na następny miesiąc wy
wieszony będzie przed gmachem Urzędu Skar
bowego. Uprawnieni winni ściśle przestrzegać 
kolejność alfabetyczną ustaloną w rozdziel
niku. Poza ustaloną w rozdzielniku kolejnością 
żadne wypłaty dokonywane nie będą. Upraw
nieni zamieszkali w powiecie bydgoskim otrzy
mują swoje należności pocztą w pierwszych 
dniach każdego miesiąca.

Punkty ziewu mleka -  przydziały śledzi i zapałek

D nia 22. XI. 1945 r. zginął śm iercią trag iczn ą  mój 
najukochańszy m ąż. troskliw y ojciec, drogi b ra t , szw a
gier i syn, śp.

K azim ierz  G ronow ski
przeżywszy la t  30.

O czym zaw iadam ia  s tro sk an a  R O D Z IN A ,

Pogrzeb odbędzie się w  czw artek , dnia 29. XI. br. 
o  godz. ,14-tej z kaplicy cm en ta rza  Serca Jezusow ego. 

Bydgoszcz, ul. T oruńska 94.

#  Wydział Aprowizacji i Handlu miasta 
Bydgoszczy komunikuje, że na terenie mia
sta Bydgoszczy zostały urządzone następu
jące miejsca zlewu mleka:

1. Punkt rozdzielczy ob. Breyer, ul. Prze 
myślowa 9.

2. Punkt rozdzielczy mleka ob. Stankie
wicz, ul. Toruńska 119-

3. Punkt rozdzielczy mleka ob. Krawań- 
ski, ul. Chorwacka 12.

4. Punkt rozdzielczy mleka ob. Czajkow
ski, ul. Kujawska 109

5. Punkt rozdzielczy mleka ob Dubiel, 
ul. Orla 60-

6. Punkt rozdzielczy mleka ob. Maciejew. 
ski ul. Nakielska 199.

7. Punkt rozdzielczy mleka ob. Jagodziń
ski, ul. Średnia 38-

8. Punkt rozdzielczy mleka ob. Słowińska, 
ul.' Czartoryskiego nr 55-

Wydział Aprowizacji i Handlu apeluje 
do poszczególnych dostawców mleka, aże
by zastosowali się do zarządzenia i mleko 
z tytułu świadczeń rzeczowych odstawiali 
wyłącznie do wyżej wymienionych punk
tów zlewu mleka, tam gdzie im jest naj
bliżej względnie najdogodniej. Innym skła. 
dom mleczarskim nie wolno przyjmować 
mleka z tytułu świadczeń rzeczowych.

Rozliczenia z rozprowadzonego mleka na 
karty mleczne przedłożyć każdorazowo za 
ubiegły miesiąc najpóźniej do dnia 5 każ' 
dego następnego miesiąca, przy czym za
znacza się, że odcinki kart mlecznych kole
jowych MK należy naklejać odrębnie

*

#  Wydział Aprowizacji i Handlu miasta 
Bydgoszczy nakazuje wszystkim kupcom
1 filiom Bydgoskiej Spółdzielni Spożywców, 
aby "przy rozprowadzaniu śledzi kontyn
gentowych ważono i wydawano śledzie bez 
soli. Ewentualne manka należy zgłosić do 
Spółdzielni Spożywców „Społem1*, a za
świadczenie o uznaniu manka należy przed
łożyć w Oddziale Kontroli przy rozliczeniu.

*
#  Wydział Aprowizacji i Handlu miasta 

Bydgoszczy zawiadamia, .że na karty ży
wnościowe z mieś. listopada można nabyć 
w sklepach 'spożywczych oraz -we filiach 
Bydgoskiej Spółdzielni Spożywców” kat. I
2 pudełka zapałek na ode. nr 25, kat. I Rodź 
— 1 pud. zapałek na ode. nr 33, kat II —V 
J  pud. zap. na ode. nr 33, kat. III — 1 pud. 
zap. na ode. nr 33, kat. Ił Rodź- — 1 pud. 
zap. na ode. nr 33. Przydziały niedobrane 
do dnia 30. 11. 1945 nie zostaną wydane.

Polski Związek Zachodni Obwód M:ast0
i Powiat donosi, że 30. 11. i 1. 12. br. odbędzi® 
się zbiórka na pokrycie kosztów pogrzebu P®- 
mordowanych przez okupanta.

Bydgoskie społeczeństwo proszone jest. o 
składanie licznych ofiar na ten cel.

#  Z inicjatywy Zarządu Związku Pracowni- 
ków Służby Zdrowia odbędzie się w piątek,
30 bm. o godz. 8-mej w kościele famy® w 
Bydgoszczy Msza św. za spokój dusz sp- lek®- 
rzy, lekarzy-dentystów, dentystów, służby Pie‘ 
legniarskiej i innych pracowników służby 
zdrowia Bydgoszczy, poległych, zamordowa
nych, zamęczonych w obozach i zmarłych w 
czasie okupacji.

#  Pomorska Spółdzielnia Księgarska i 
Papiernicza (Jagiellońska 35) na rzecz K°- 
{nitetu Opieki nad Szkołami w Bydgosz- 
czy, złożyła 3000 zł

#  W sobotę, dnia 1- 12- rb. o godz. 18-tei 
odbędzie się w lokalu Związku Zawodowej 
Pracowników Służby Zdrowia, przy ul -11 
Stycznia nr 3 (II piętro) zebranie wszy5*" 
kich lekarzy.

Referat o aktualnych zagadnieniach ie- 
lekarskich wygłosi dr Soboczyriski-

M o c n e  e& Ę fń u zĘ j a p i r f
Apteka „Pod Łabędziem”, Al. 1 Maja 5, t®*- 

23-46.
Apteka „Pod Lwem”, ul. Grunwaldzka 

tel. 34-31.

W rocznicę powstania listopadowego
W czwartek 29 bm. o godz. 17-tej w sali . ma

linowej Robotniczego Domu Kultury odbędzie 
się wieczór poświęcony 115 rocznicy Powsta
nia Listopadowego.

Na program złożą się referat oraz część ar
tystyczna w wykonaniu orkiestry i artystów.

Poranki w Teatrze Polskim
W porozumieniu ze Starostwem Powiatowym, 

Dyrekcja Teatru Polskiego w Bydgoszczy, 
pragnąc udostępnić mieszkańcom powiatu byd
goskiego korzystanie z rozrywek kulturalnych, 
jakie daje teatr urządzi szereg poranków nie
dzielnych, w dogodnej dla nich porze.

W najbliższym takim poranku tj. w niedzielę, 
2 grudnia o godz. 11-tej odegrana zostanie ko
media G. Zapolskiej pt. „Moralność Pani Dul
skiej” po cenach specjalnie zniżonych.

#  W dniu 38. 11. 1945 r. o godz. 11-tej w 
sali Domu Kultury Robotniczej (dawn. ho
tel „Pod Ortem") odbędzie się plenarne po
siedzenie Wojewódzkiej Rady Narodowej.

s p a e i M

BKS Polonia — TS Gwiazda
Zakończeniem rozgrywek o wejście do A»kla- 

sy pomorskiej będzie mecz powyższych drużyn 
w niedzielę, 2 grudnia na Stadionie Miejskim.

Wioślarstwo
Komisja Techniczna BTW przy ZWM za

wiadamia, że od 1 grudnia odbywać się będą : 
ćwiczenia basenowe pod kier. dra Brzezińskie
go we wtorki i w piątki od 'godz. 18-tej dla 
mężczyzn, a w środy i w soboty od godz. 18-tej 
dla kobiet, a biegi leśne pod kier. mgr. Kop- 
czewskiego w każdą niedzielę, o godz. 9«tej. 
Zbiórka przed fabryką chleba szwedzkiego 
ul. Kościuszki 53.

Gimnastyka pod kier. mgr Kopczewskiego — 
odbywać się będzie na przystani we wtorki, o 
godz. 18.30 dla kobiet, w czwartki, o godz. 
18.30 dla mężczyzn.

*
Zebranie Sekcji Kobiecej BTW odbędzie się 

dnia 29 bm., o godz. 18.30 na przystani. Obec
ność wszystkich członkiń obowiązkowa.

Gaiki do farbowania tkanin na zimno
„ O L S I A R "

•h różnych kolorach  poleca huńiow o 
po cenach (abrycznych na wojew 

poznańskie • pom orskie

Biuro d ostaw  K. Grabowski 
OZNAŃ, Langiew icza 3 - Tel. 4094 

Prow incja za zaliczeniem

Wolne posady

S te n o ty p is tk a
siła pierwszorzędna
natychmiast potrzebna

Polska Agencja Prasowa P. A. P.
Bydgoszcz, Libelta ó

Osoba starsza, sumienna do 
prowadzenia samodzielnie go
spodarstwa domowego i małe
go inwentarza potrzebna od za
raz. Zgłoszenia Ziemia Pomor
ska pod „666”.

Chłopiec do posyłek po
trzebny. Skład kolonialny, Cho- 
cimska 1. (1984

Chłopiec lub mężczyzna do 
koni potrzebny. Bydgoszcz-
Czyżkówko, Mińska 14.__(1987

Praczka potrzebna. Stroma 
22/1. (1985

Ogrodnik potrzebny natych
miast wynagrodzenie według 

umowy lub na udział. Mińska 
14 (Czyżkówko). 1986

Kwiaciarka, samodzielna wy
kwintna potrzebna od zaraz wa
runki doskonale. Zgłoszenia 
Dworcowa 35. Auto-skład.

Dziewczyna z gotowaniem, 
z całkowitym utrzymaniem po
trzebna od zaraz do restaura
cji. Oferty Ziemia Pomorska 
pod „1979”. (1979

Lekarz-dentysta potrzebny na 
prowincję, gabinet zaraz do ob
jęcia. Wiadomość: Bydgoszcz, 
Aleje 1 Maja 27, Foto-Perfu- 
meria. (1973

Masażystka potrzebna na go
dzinę dziennie, może być nie
zawodowa, Oferty „Masażyst
ka” Ziemią Pomorska. (1969

Pracownica domowa samo
dzielna od zaraz. Zglosz. Foto, 
Kordeckiego 4. (1966

Ekspedientka tylko siła fa
chowa potrzebna. Fr. Kaczma
rek, Bydgoszcz, Długa 64. Skład 
sprzętów kuchennych i tow. 
żelaznych. (1997

Pomoc domowa potrzebna od 
zaraz. Pomorska 59 (restaura
cja). (1994

; Poszukuje posady j
Nauczyciel udziela matema

tyki, języków, zakres liceum, 
szkoły wyższej. Staszewski, Jar 
giellońska 38. * (1995

K u p n o

Kupię drzewo surowe 24 mm. 
Stolarnia Mebli Jan Błoch, Ja
giellońska 34. (1990

Łyżwy hokejowe kupię. Zgło
szenia Sąd Okręgowy, pokój 48

Materia! dentystyczny sku
puję. Grudziądzka 45/3a Guzek.

Okazyjnie kupię sypialnię, 
kuchnię, biurko, piec westfal
ski, tapczan, leżankę i bufet 
lub kredens. Długa 47/7 w pod
wórzu. (1964

Kupię za gotówkę każdą ilość 
naboi myśliwskich kal. 16 oraz 
fretkę. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 
31/9, godz. 16—18. (1976

Sprzeda*
Maszyny do szycia sprzedaje 

—. kupuje Sk id Maszyn, Po
morska 21, wejście Śniadeckich.

Sprzedam bufet dębowy. Al 
f Maja 113/4, godz. od 17—19.

Meble kuchenne (modne) w 
dobrym stanie sprzedam. Mar
cinkowskiego 9/2. (1980

Piec żelazny szamotowy 
sprzedam. Sienkiewicza 27/1.

Rasowy polowczyk na sprze
daż. Cebulak, Unisław (Una.me!) 
pow. Chełmno. (1874

Aparat radiowy „Mende” 
prąd zmienny sprzedam. Ja
giellońska 11/6, godz. 18—20.

Futro damskie trzyćwierćiowe 
czarne cielaki sprzedam. Dłu
ga 56/1. (1996

Futro męskie w dobrym sta
nie, łóżeczko dziecięce sprze
dam. Nakielska 93/1. (1993

Urządzenie! składu kolonial
nego, takowe do nafty oraz pa
pier sprzedam. Świecka 2, godz. 
od 13-tej. (1992

Zguba

Zginęła suczka, czarno-biała, 
wabi się Bobi. Proszę odprowa
dzić za wynagrodzeniem. Śnia
deckich 4/3. Bojarska. (1967

: Mieszkania szuka ;

1—2 pokojowe mieszkanie z 
kuchnią poszukiwane. Oferty 
Ziemia Pomorska pod „Toruń”.

Unieważnienia

Unieważniam zgubione wszel
kie dokumenty. Seyda Stani
sław, Gimnazjalna 6/2. (1982

Unieważniam zagubione za
świadczenie RKU i wojskowe. 
Durnowski Marian, Nakielska 
42/4. (1981

Unieważniam skradzione 
wszelkie dokumenty. Słosko Ze
non ppor. Chrobrego 3/1. Zna
lazcę proszę o wzrot. (1980

Unieważniam skradzione pra
wo jazdy, legitymację 6zofer- 
ską, dowód osobisty wydany 
przez Urząd Wojew. Lubelski. 
Kotula Franciszek. (1978

Różne

Dr med, Napoleon Bauiewicz
specjalista chorób układu ner
wowego i umysłowych. Elektro- 
lecznictwo. Rozpoczął przyjęcia 
chorych, ul. Dworćowa 86/1, 
godz. 15—>17. (1914

Ju ż  p o my ś l  o 
praktycznym podarku gwiazdko*'/'
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poleca w dużym wyborz®
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D opiero  te ra z  d o ta rło  do nas sm u tna  w iadom ość. 
I że w lipcu br. w dalekiej obcej ziemi, zasnqł w Bogu 
I z żalu i tę skno ty  mój najdroższy i nigdy niezapom - 
I niany mąż. troskliw y ojciec, kochany b ra t, szw agier 
I i w ujek, śp. .

Jan O rczykow ski
d łu g o le tn i p rocow n ik  PKP.

|  przeżywszy la t 53.
I O czym zaw iadam ia  w ciężkim sm utku pogrążona

Ż o n a  z córk ą  i rod zin a  

1 Msza św. ża łobna odbędzie się w p ią tek , dnia 
I 30. XI. b r.. o  godz. 8-mej w kościele Serca Jezusow ego. 

|  Bydgoszcz, Berlin.

Dziś w Teatrze Polskim Al. 1 Maja 
po cenach zniżonych, tragikomedia kałtun 
ska w 3 aktach G. Zapolskiej pt. „Moralno®” 
Pani Dulskiej". Początek punktualnie ° 
godz. 18.30. Kasa teatru czynną od goclz’ 
10—12 i od godz. 15—18 30.

Codziennie po przedstawieniu teatralni1® 
oczekują P. T. Publiczność przed teatre® 
tramwaje we wszystkie kierunki miasta.

t o  g ra jc*  i d  t k i n a t f i  % o
Pomorzanin: „Pojedynek"— Kronika nr
Wolność: „Wielki Walc", Kronika nr .W®1
Polonia: „Rena“ — Kronika nr 30/31
Orzeł: „Nowe przygody Tarzana" — ^r° 

nika nr 33
Bałtyk: „Zoja“ — Nowiny Dnia nr 19

P R OGR A M R A D I O WY  
I na piątek, 30 listopada

6.55 Transmisja z Warszawy. 800 Pr°. 
gram na' dzień bieżący. 8.05 Wiado®0® _ 
miejscowe. 8.10 Muzyka operowa z płyt 
ruń). 8.55 Kącik dla kobiet.. 12.00 Tran®' 
misja z Warszawy. 13.30 Muzyka kamer? 
na. 1350 Skrzynka poszukiwania rodź* 
14.00 d- c. muzyki kameralnej. 1410 ^ 1 f, 
domości miejscowe. 14.15 Kronika po® 
ska. 14.25 Przegląd prasy. 14.35 Pogada 
ka pt- „Słowiańszczyzna w baśni" wyg10̂  
Maria Brodzka. 14-45 Muzyka ro z ry ć  “"„u 
z płyt. 16.00 Transmisja z Warszawy- 
Recital śpiewaczy Konstantego Wroczi „ 
skiego — baryton. 17.50 „Pomorze oskarż® 
18-00 Audycja harcerska. 18.20 Felieton P̂  
„Mieczysław Karłowicz" w oprać. Hel® 
Romer-Ochenkowskiej. 18.35 Recital g_ 
pianowy Jerzego Jasieńskiego. 19 00 Tra 
misja z Warszawy. 19.15 Toruń na antę 
bydgoskiej. 19.30 Transmisja z Warsza 
21-00 Koncert życzeń z Torunia. 21-50 
poszukiwania rodzin. 22.00 Skrzynka t 
niczna. 22.10 Koncert symfoniczny z Pł3L, 
22.50 Wiadomości ze świata. 23-00 Progr® 
na jutro. Zakończenie audycji. Hym®

Bydgoszcz, Stary Rynek 20,

Dr med. Kazimierz Bie,?nw>e-
specjalista chorób skóry * fl). 
nerycznych. Przyjmuje 3 ’gg9 
Chocimska 5.
------------------------------r^dp!

Chce wyjechać na ?ji
do Krakowa, poszukuje ® 
samochodem. Telefon

Zapisy na Kurs 
przyjmuje Powiatowy jv 
Ogrodniczy. Bydgoszcz, 
giellońska 34a. Tel. 12-32^x
------------------------------ uaneP'

Dyrekcja Kursów ^fti- 
wych organizuje z dnie® ; 6te' 
dnia kursy: księgowości 
notypistyczny. Zapisy J 
lońska 34 od godz. 12- te l^ ^


